dramatis Magistra est, & Poëtria: illa personas inducit, & diltribuit. Breuem dedit non quaras longam: egenam: non petas regiam: quamlibet tribuerit, eam ingeniose repræsentat. Tui muneris solum est commissum perlonam apte effingere, non eliger: hoc Magistri est. Si dedit agere mendicūm, ægrotum, claudum, humilem, calamitosum; hoc cura, vt bene agas, non vt aliud. Non est gloria Actoris fabulae, quod repræsenter angustissimum Principem; sed, quod bene. Maior laus est, si stultum, aut mendicūm, aut flentem apte simulet, quam si Philosophum, & Regem. Id etiam, tanquam bonus histrio, qui non solum bene Prologum, sed & medium, & catastrophē fabula agit, cures primordia, medium, & finem vitae recte agere. Is optimus repræsentandi modus, si actione apte exprimatis idem, quod ore: si opere repræsententes doctrinam.

LIBER

LIBER SECUNDVS,
DE ARTE
VOLUNTATIS.

APPENDIX I.

Tolerantia, & temperantia rerum.

Nunc restitu me opera. Inſt^{Cap. 1.}ftam, & appendam alia. Sub eamdem recutiam incudem ferum idem. Plures ictus eunt extra, plures irriti, vt aliqui certi pangantur. Ad amoris modum redeo, quia fixam sibi, constantemque voluntatem velim. Repetā partim eadem. Non vna, aut altera malitia clausus figitur, plures repetis, deinde tentas, rursusque recutis, donec firmum videris. Neque tantum erudire exopto virum, mallem facere. Breuis est doctrina beata, id est, bona vita; ipsa tamen opus prolixum est, & difficile suaderi, quod facile dici: omnium quippe res facilissima, & in promptu est, bonum esse, si alia eruditemur, quam Antisthenes dixit necessaria;

H. riam;

riam; ego addo omnium difficillimam disciplinam, dedisce maius. Alia iam appendam, huc expendam documenta consequentia eorum, que diximus: ex quibus duas pacis & letitiae ansas inuenio, tolerantiam, & temperantiam: his regatur, que te reget bene, voluntas. Velut equorum gubernatio, fræno, & calcari constat: cohibe te in bonis, instiga te ad ferendum mala, & velut vimbraticum equum super ipsa, que te atterent, coge te gradiri pessimum dare; dediles metum fortunæ, qui virtutis rudes facit. Tolerantia malorum, et temperantia honorum. Non facile dicam, utra maior sit: illud certum, æquæ oportere pati multa, ac velle pauca. Pauca tu potes, & multa in te potest fortunæ, in quam maximè patientia potes maxima inter virtutes, que

vincit inermis,

Armatisque soler vivere sepe viros.

Cap. 2.

Suffice
ab fine

Sicut non magni constat bene vivere, sic nec discere. Duobus verbis resumitur tota voluntatis ars, tolerantia, & temperantia. Hoc est omne pacis mysterium; Eleusinum credes, ignotum nisi facias animis. Hi sunt Lares tranquillitatis, Penares honorum. Hanc Philosophie summan

& cum Epictero puta, *διέγειν τοῦτον*. Non obtinet, nec retinet gaudium, nisi qui sustinet, & abstinet. Hæc sunt cardines quietis, & virtutis. Ut pacem obtineas, abstine; ut retineas, sustine. Ratus possessionis modus. Recusando consequeris, excipiendo conservas: recusando crepundia fortunæ, excipiendo flagra. Hac solum

dilige

diligentia Hieronicam fortuna se putauit Diogenes. Cinxit pinu tempora, Isthmica ceremonia, velut sacrorum victor certaminum. Iulius, ne illegitime honorem usurpare, se respondit, duos Antagonistas vicisse, voluptatem, & dolorem; illam, quia abstinuit; hunc, quia sustinuit. Ne imbellem te putas: habes temperantiam, & tolerantiam, egregia stratagemata aduersus astutias, quibus in te molitur fors. Siue vi, siue dolo aggrediat, omnia studia sua præueritis. Impetus, & illas iras repentinæ non simulatas frangis tolerando: artes, & fera, altaque odia, consiliis, cunctatione (fortissimo armorum genere) armata temperando, dum fuit. Syncerus est iracundorum, & sine artificio motus. Statim dura, acerba, vt obvia & simplicia tela, & palam arma torquet. Dum odit, lenta est: non vi sua contenta, insidias tentat: dolos, & dolorissimam miseriam post felicitatem adornat felicitate. Omne suum tormentum, omnis apparatus & machina turbandis, deturbandis, inquam, nobis istud est: quia dat, quæ nolunus; negat, quæ volumus. Resistis, si abstineas his, suffineas illa.

Verum hic geminus noster morbus, quo grandi concepta proposito abortitur cum felicitate virtutis, inuerte nolle, & velle; fastidire, & appetere: utrumque absurdissime, præpostere. Appetitus intemperiuic, cum necessaria est necessitas, que nihil aliud carenti est, quam optare: appetitus, inquam, quando, & quæ fortuna non

Cap. 3.

H 2 fert.

fert. In Ianuario cerasa querimus: ipsa se putnunt vota nostra: hyemar plerunque fortuna. Quid aliena concupisces? Tempori seruendum est, ne seruias fortunam. Egrotamus pica, velut grauidae, que abominatione stomachi, & appetitu laborant, fastidunt salubria, &c, vt mireris, iucunda: appetunt absurdos cibos, sive non cibos, gypsum, cymeliam, carbones, sordes, in hyeme vernos fructus, in vere hybernos. Quid putas, est, abstinere, & sustinere? Opportunum fortunae esse, scire nolle, scire veille, non cupere. Abstine igitur: alioqui, quid cupiendo facis, nisi dilatare limites fortunae, extendere scopum suum? Licet nolit, telis suis te attinget. Non intereat, ecea sit, quominus sagittaria certa: si scopus vobis, si omnia sit, errare exculatus neciet. Etiam inuita aberrare illa vulnere non sciens in eum, cuius cupiditas per omnia oberrat. Sine collimatione fert, si spes quocumque collimat. Nullum telum in calsum cadit in conseruo agmine. Tantum patet eius scopus, quantum vota tua.